
                                 令和５年7月１８日 
                                 長崎市立緑が丘中学校 
                                 校 長 高橋 正樹 
 

夏休みの生活と相談窓口等について 
 
 

  小暑の候 保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのことと拝察いたします。日ごろより、本校の
教育活動にご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

  さて、そろそろ夏休みを迎えますが、全国において自然災害や、子どもを取り巻く事件や事故が
多く報道されております。 

  つきましては、下記のとおり、学校の取組等についてご理解・ご協力をいただきますとともに、
ご家庭におかれましても、お子様が夏休みを有意義に過ごせるよう、ご配慮お願い申し上げます。 

 

記 

 

１  熱中症、水難事故、交通事故、不審者遭遇、生徒間トラブル、風水害等、十分ご注意ください。 

特に、水泳については可能な限り保護者等の引率をお願いします。やむを得ず子ども同士で行く
場合には複数名（３人以上）で行く，ライフジャケット等を着用するようご指導ください。 

 

２  「いじめ」はどの学校でも、どの学級でも起こりうる問題との認識のうえ、全職員一丸となっ
て取り組んでおりますが、友達関係に起因する悩み、学校・家庭生活を送るうえでの課題等あり
ましたら遠慮なくご相談ください。 

 

３  夏休みの過ごし方が、２学期の生活に大きく影響します。早寝・早起き・食習慣・学習習慣等、
規則正しく生活を送ることができるようご配慮・ご支援ください。なお、生徒には、「夏休みの
生活心得」を配付・指導しますので、保護者の皆様もご一読ください。 
特に、インターネットゲームや SNS の使用時間については、生活リズムを壊すばかりか、依

存症に陥る危険性もあることから、ご家庭で十分気を付けてください。例えば，夜９時以降、家
族外への通信端末機の使用禁止については，ＰＴＡ連合会などを通して，これまで啓発を行って
きております。各家庭でルールを決めるなど具体的な方法をお子さまと話し合うことも一つの方
策です。ご協力をお願いします。   

※見知らぬ人物とＳＮＳを通して知り合い，軽い気持ちで直接会うことで，大きな事件に巻き込
まれる事案が後を絶ちません。危険性について再度，ご家庭で話し合ってください。 

 

４  本年度は、８月１０日～１５日まで学校閉庁期間となりますので、ご理解・ご協力をお願いし
ます。（部活動も中止です） 

 

５ 学校以外にも次のような相談機関がありますので、必要に応じてご活用ください。 
   〇２４時間子供SOSダイヤル   0120-0-78310 
   〇子ども・家庭１１０番（長崎こども・女性・障がい者支援センター）095-844-1117 
   〇長崎いのちの電話  095-842-4343 
   〇ヤングテレフォン 少年サポートセンター 0120-786-714（9:00～17:45） 
   〇メール相談窓口 soudan@news.ed.jp  
      〇スクールネット＠伝えんば長崎  
【自然災害】 

※夏休み期間中（土日も含む）に部活動や他の活動で登校する際，大雨や台風が接近している場合は，これ 

までに配布した資料（「大雨による『高齢者等避難』以上の発令があった場合の対応について」と「台風 

接近時における対応ガイドライン」）に沿った対応をしてください。学校のＨＰの『緊急時の対応』のコ 

ーナーにも資料ＰＤＦを掲載しています。 

長崎市立緑が丘中学校校 

  ０９５－８４５－２１５１ 

 

学校ＨＰのＱＲコードです 

mailto:soudan@news.ed.jp

